
PORTARIA SMS n. 050/2020 

EMENTA ​: Prorroga o calendário de atividades constante no Edital n. 004.2020 de            
Seleção Simplificada para a contratação temporária de 26 (vinte e seis)           
profissionais de saúde para no âmbito da Secretária Municipal de Saúde,           
atender à situação de excepcional interesse público e emergencial, e dar           
outras providências. 

A ​SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DO JABOATÃO DOS         
GUARARAPES​, Sra. Zelma de Fátima Chaves Pessôa, no uso de suas atribuições            
legais; e 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 24, de 16 de Março de 2020, no qual              
declara “Situação de Emergência” em virtude da pandemia do COVID-19 (Novo           
Coronavírus) e determina a adoção, no âmbito da Administração Pública Direta e            
Indireta, de medidas temporárias e emergenciais de prevenção de contágio pelo           
COVID-19 (Novo Coronavírus), bem como sobre recomendações no setor privado          
municipal, e dá outras providências. 

CONSIDERANDO ​a autorização da contratação de pessoal por tempo determinado          
para, no âmbito da Secretária Municipal de Saúde (SMS), atender à necessidade            
temporária de excepcional interesse público, conforme Decreto nº 137, de 16 de            
novembro de 2020. 

CONSIDERANDO o Edital de Seleção Simplificada Nº 004/2020 vigente para          
contratação de diversas especialidades médicas; 

  

CONSIDERANDO que as inscrições do referido edital se encerram amanhã, dia           
27/11/2020; 

  

CONSIDERANDO que até a presente data não houve candidatos inscritos para as            
especialidades de pediatria, psiquiatria adulto e infantil, ginecologia/colposcopista,        
pneumologia, infectologia e neurologia infantil; e 

  

CONSIDERANDO a necessidade do município nas citadas especialidades para         
ampliar a assistência à população, 



  

CONSIDERANDO a necessidade de prorrogação do prazo de inscrições, bem como           
dos prazos dele decorrentes, para o preenchimento das vagas disponibilizadas, em           
razão do numero insuficiente de candidatos inscritos; 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar a prorrogação do Calendário de Atividades constante no anexo II,             
do Edital n. 004.2020 relativo à contratação temporária de 26 (vinte e seis)             
profissionais de saúde ​para no âmbito da Secretária Municipal de Saúde,           
atender à situação de excepcional interesse público e emergencial, conforme          
Anexo Único que segue em anexo. 

Art. 2º​ Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Jaboatão dos Guararapes, 27 de novembro de 2020. 

Zelma de Fátima Chaves Pessôa 

Secretária Municipal de Saúde 

ANEXOS 

ANEXO ÚNICO 

Visualizar 

 
 

 

https://sgi.jaboatao.pe.gov.br/attachments/0//ANEXO_II_-_CALENDARIO_ATIVIDADES_EDITAL_004.2020_20201127121100764732.pdf


 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 
Av. Barreto de Menezes, 1648 - Prazeres - Jaboatão dos Guararapes/PE 

CEP: 54330-900 | Fone: (81) 3378-0700 
www.jaboatao.pe.gov.br 

 

ANEXO II 

CALENDÁRIO DE ATIVIDADES 

 

ATIVIDADE 
DATA / 

PERÍODO 
LOCAL 

Publicação do Edital  20/11/2020 No Diário Oficial do Município  

Inscrição  

20/11/2020 
até às 

23h59min do 
dia 

04/12/2020 

Via e-mail – 
selecaosaudejaboatao@jaboatao.pe.gov.br  

Validação/Confirmação 
das inscrições  

07/12/2020 
Via e-mail – 

selecaosaudejaboatao@jaboatao.pe.gov.br  

Divulgação do Resultado 
preliminar da avaliação 

curricular  
08/12/2020 No Diário Oficial do Município 

Recurso contra resultado 
preliminar da avaliação 

curricular  

Até às 
23h59min do 

dia 
09/12/2020 

Via e-mail – 
selecaosaudejaboatao@jaboatao.pe.gov.br 

Divulgação do Resultado 
Final da Avaliação 

Curricular  
12/12/2020 

No Diário Oficial do Município e 
www.jaboatão.pe.gov.br  

Publicação do Resultado 
Final da Seleção Pública 

Simplificada 2020  
12/12/2020 

No Diário Oficial do Município e 
www.jaboatão.pe.gov.br 

 

mailto:selecaosaudejaboatao@jaboatao.pe.gov.br
mailto:selecaosaudejaboatao@jaboatao.pe.gov.br
mailto:selecaosaudejaboatao@jaboatao.pe.gov.br
mailto:selecaosaudejaboatao@jaboatao.pe.gov.br
mailto:selecaosaudejaboatao@jaboatao.pe.gov.br
mailto:selecaosaudejaboatao@jaboatao.pe.gov.br

